

## Miljø- og Fødevareministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

København, 19. november 2015  
Sagsnr.: 2015-9517

### **Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 73 MOF alm. del stillet den 22. oktober 2015 efter ønske fra Miljø- og Fødevareudvalget**

#### **Spørgsmål nr. 73:**

”Ministeren bedes kommentere Landbrug & Fødevarers materiale om det økologiske areal, jf. MOF alm. del – bilag 38”.

#### **Svar:**

Materialet fra Landbrug & Fødevarer giver et udmærket billede af den aktuelle situation for den økologiske sektor i Danmark.

Af materialet fremgår det, at det økologiske areal er vokset fra ca. 145.000 ha i 2006 til det foreløbige højdepunkt i 2012 på godt 180.000 ha. I 2013 og 2014 er arealet faldet lidt. Landbrug & Fødevarer mener, at regeringen bør bevare målsætningen om en fordobling af det økologiske areal.

Det er min ambition, at den danske økologiske produktion og dermed det økologiske areal skal vokse. Materialet fra Landbrug & Fødevarer viser en fortsat markant stigende efterspørgsel på hjemmemarkedet i detailhandlen og i food service sektoren samt på eksportmarkederne. Det er vigtigt for mig, at væksten i det økologiske areal netop sker på baggrund af en markedsdrevet efterspørgsel af økologiske produkter. Miljø- og Fødevareministeriet understøtter dette på flere måder, men detailhandlen, eksportvirksomhederne m.fl. har også en vigtig rolle at spille her.

Landbrug & Fødevarer peger på, at en af motivationerne til mere økologi er omlægningstjek via Fonden for Økologisk Landbrug, og at en langsigtet robust vækst blandt andet skal sikres via en pulje til eksportfremme og national afsætning, ligeledes under Fonden for Økologisk Landbrug. Jeg har netop forstærket omlægningstjekindsatsen her i 2015 og afsat yderligere 5 mio. kroner, der sikrer, at Fonden for Økologisk Landbrug kan give tilskud til flere omlægningstjek.

Yderligere vil jeg også her i 2015 forstærke indsatsen til eksportfremme af økologiske varer med 5 mio. kr. Midlerne skal anvendes til at fremme en markedsdrevet udvikling af økologien via eksportfremmetiltag. Landbrug & Fødevarers materiale viser også, at eksporten af dansk økologi er femdoblet fra 2006 til 2013 og sidste år steg med 31 procent. Midlerne skal således støtte danske virksomheders mulighed for at udnytte det store eksportpotentiale, der er på verdensmarkedet for økologi via bl.a. eksportfremstød og messedeltagelse både på nær- og fjernmarkederne samt styrket netværks- og samarbejdsaktiviteter på strategiske markeder.

Investeringsstøtten til økologiske landmænd og det økologiske arealtilskud, som Landbrug & Fødevarer ligeledes nævner som motivation til mere økologi, understøtter Miljø- og Fødevareministeriet også. Den 21. oktober 2015 åbnede investeringsstøttepuljen med 40 mio. kr. for ansøgninger til ny teknologi til de økologiske bedrifter. Puljen er åben frem til den 12. januar 2016. Det økologiske arealtilskud fortsætter uændret i 2016 med følgende tilskudssatser:

- Et basistilskud på 870 kr. pr. ha.
- Et omlægningstillæg på 1.200 kr. pr. ha.
- Et frugt/bær-tillæg på 4.000 kr. pr. ha.
- Et tillæg for reduceret kvælstoftilførsel på 500 kr. pr. ha.

Omlægningstillægget gives for en to årig-periode. De øvrige tilskud ydes på baggrund af 5-årige tilsagn. Arealtilskuddet er finansieret af både EU-midler via Landdistriktsprogrammet og nationale midler. Derfor vil det præcise ambitions- og indsatsniveau for økologien fremadrettet findes via kommende forhandlinger om landdistriktsprogrammet for 2017-2020 samt de kommende års finanslove.

Endelig ønsker Landbrug & Fødevarer et langsigtet økologisk forskningsprogram i regi af International Center for Forskning i Økologisk Jordbrug og Fødevarerensystemer (ICROFS) til at sikre den langsigtede robuste vækst i økologien. Den 29. oktober 2015 indgik regeringen aftale med alle folketingets partier om udmøntningen af forskningsreserven. Med aftalen tilføres Grønt Udviklings- og Demonstrationsprogram 20 mio. kr. Midlerne er øremærket til initiativer inden for økologisk fødevarerproduktion og koordineres i regi af ICROFS.

Eva Kjer Hansen

/ Liv la Cour Belling